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Nově vzniklé rekrea ční lokality v kontextu sídelní struktury a ochrany

krajiny v Česku

Abstrakt

Cílem diplomové práce je zachytit fenomén internacionalizace druhého bydlení v Česku

na příkladu nizozemských investic do oblasti cestovního ruchu a rekreace se zaměřením na nové

rekreační lokality a jejich dopady na dotčená území. K rozvoji sledovaného fenoménu dochází

v Česku od 90. let 20. století v souvislosti se změnou geopolitické a geoekonomické situace.

Významnou roli sehrává také nabídka trhu s nemovitostmi a environmentálně atraktivní

prostředí v tuzemsku. Rekreační lokality, které vlastní a využívá zejména zahraniční

(nizozemská) klientela k individuální rekreaci i ke komerčním účelům, vznikají v oblastech

s vysokým turisticko-rekreačním potenciálem. Stávají se nedílnou součástí fyzického

a společenského prostředí a svými specifickými znaky mění jeho struktury a vazby. Jejich

přínosy a rizika se odvíjí od charakteru záměrů rekreačních lokalit a také samotného prostředí.

Klíčová slova: Česko, dopady cestovního ruchu a rekreace, druhé bydlení, internacionalizace,

rekreační lokality

Newly established recreational localities in the co ntext of the settlement

structure and landscape protection in Czechia

Abstract
The objective of the diploma thesis is to capture the phenomenon of internationalization

of second housing in Czechia using the example of Dutch investment in tourism and recreation

with a focus on new recreational localities and their impacts on the destinations.

The development of this phenomenon has occurred in Czechia since 1990s in the context

of the changing geopolitical and geo-economic situation. An important role plays also the offer

on real estate market and environmentally attractive localities in the country. Recreational

localities owned and used mainly by foreign (Dutch) clients for individual recreation

and commercial purposes are established in areas with high tourist-recreational potential. They

become an integral part of the physical and social environment and their specific features

change its structure and links. Their benefits and risks depend on the nature of recreational

localities projects and the target destinations as well.

Key words: Czechia, impacts of tourism and recreation, second housing, internationalization,

recreational localities

5

OBSAH

Přehled použitých zkratek ..........................................................................................................6

Seznam tabulek ...........................................................................................................................7

Seznam grafů ...............................................................................................................................7

Seznam obrázků ..........................................................................................................................8

Seznam příloh ..............................................................................................................................8

Úvod ...........................................................................................................................................10

1 Literatura a zdroje dat ..........................................................................................................12

1.1 Literatura k transformaci druhého bydlení .........................................................................12

1.2 Literatura k dopadům cestovního ruchu a rekreace na geografické prostředí ....................16

1.3 Literatura a podklady s regionálním zaměřením ................................................................21

1.4 Literatura k metodice .........................................................................................................23

2 Teoretické zarámování ..........................................................................................................24

2.1 Koncept životního cyklu destinace ....................................................................................24

2.2 Koncept udržitelného rozvoje cestovního ruchu ................................................................26

3 Metodika .................................................................................................................................31

3.1 Pojem „rekreační lokalita“ .................................................................................................31

3.2 Metody výzkumu ...............................................................................................................31

4 Internacionalizace druhého bydlení v Česku na příkladu nizozemských investic ...........40

5 Analýza dopadů rekreačních lokalit na geografické prostředí vybraných obcí ...............48

5.1 Fyzické dopady ..................................................................................................................49

5.2 Ekologické dopady .............................................................................................................61

5.3 Ekonomické dopady ...........................................................................................................68

5.4 Institucionální dopady ........................................................................................................78

5.5 Sociokulturní dopady .........................................................................................................85

5.6 Psychologické dopady ........................................................................................................95

5.7 Aplikace životního cyklu destinace .................................................................................100

Závěr ........................................................................................................................................102

Seznam použité literatury a zdrojů .......................................................................................106

Přílohy

6

PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

CR cestovní ruch
ČNB Česká národní banka
ČOV čistírna odpadních vod
ČSÚ Český statistický úřad
ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální
Df Defertova funkce
DSO dobrovolný svazek obcí
EU Evropská unie
GVP Green Valley Park Stárkov
HUZ hromadné ubytovací zařízení
CHKO chráněná krajinná oblast
IUCN International Union for Conservation of Nature

(Mezinárodní svaz ochrany přírody)
KP kulturní památka
KRNAP Krkonošský národní park
NP národní park
OKEČ Odvětvová klasifikace ekonomických činností
OIR objekt individuální rekreace
RA rekreační areál
RES Registr ekonomických subjektů
RISY Regionální informační servisy
RL rekreační lokalita
RO rekreační objekt
SLDB sčítání lidu, domů a bytů
s.r.o. společnost s ručením omezeným
TIC turistické informační centrum
UNWTO World Tourism Organization

(Světová organizace cestovního ruchu)

7

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1 Indikátory a metody sběru dat použité v diplomové práci ....................... 33
Tabulka 2 Základní údaje o řízených rozhovorech v zájmových obcích v roce 2009 ...
................................................................................................................... 36
Tabulka 3 Intervaly indikátoru turisticko-rekreačního zatížení území ..................... 38
Tabulka 4 Intervaly Defertovy funkce ....................................................................... 39
Tabulka 5 Typologie záměrů rekreačních lokalit nizozemských investorů na území

Česka ........................................................................................................ 45
Tabulka 6 Základní charakteristiky zájmových rekreačních lokalit .......................... 48
Tabulka 7 Odhadovaná zatíženost území zájmových obcí v turistických sezónách

v roce 2008 ............................................................................................... 57
Tabulka 8 Defertova funkce v zájmových obcích v roce 2008 ................................. 57
Tabulka 9 Vybrané ekologické aspekty zájmových rekreačních lokalit ................... 63
Tabulka 10 Odhadovaná celková spotřeba vody v zájmových rekreačních lokalitách

za den......................................................................................................... 63
Tabulka 11 Vlivy rekreačních a souvisejících operačních aktivit na přírodní prostředí

dotčených obcí .......................................................................................... 65
Tabulka 12 Konkrétní přínosy a problémy spojené s rekreačními lokalitami jmenované

rezidenty v zájmových obcích v roce 2009 (četnost odpovědí) ............... 86

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1 Struktura respondentů podle vybraných charakteristik v zájmových obcí

v roce 2009 ............................................................................................... 36
Graf 2 Podíl zájmových rekreačních lokalit na celkové lůžkové kapacitě v obcích

v roce 2008 ............................................................................................... 58
Graf 3 Vývoj sezónních indexů cen za ubytování v rekreačních areálech

v průběhu roku .......................................................................................... 59
Graf 4 Vývoj zastavěných ploch v zájmových obcích v letech 1990–2008 ........ 60
Graf 5 Vývoj příjmů z cestovního ruchu v zájmových obcích v letech 1997–2008

(1. část) ..................................................................................................... 69
Graf 5 Vývoj příjmů z cestovního ruchu v zájmových obcích v letech 1997–2008

(2. část) ..................................................................................................... 70
Graf 6 Hodnocení přínosu rekreačních lokalit pro obec z pohledu rezidentů

v zájmových obcích v roce 2009 .............................................................. 85
Graf 7 Míra zaznamenání změn po výstavbě rekreačních lokalit rezidenty

v zájmových obcích v roce 2009 .............................................................. 86
Graf 8 Hodnocení umístění rekreačních lokalit vzhledem ke stávající zástavbě

rezidenty v zájmových obcí v roce 2009 .................................................. 87
Graf 9 Hodnocení fyzického vzhledu rekreačních objektů v rekreačních lokalitách

rezidenty v zájmových obcích v roce 2009 .............................................. 88
Graf 10 Postoj rezidentů na počátku výstavby rekreačních lokalit v zájmových

obcích ....................................................................................................... 89
Graf 11 Postoj rezidentů k existenci rekreačních lokalit v zájmových obcích v roce

2009 .......................................................................................................... 89
Graf 12 Změna postoje rezidentů k rekreačním lokalitám od jejich výstavby

do současnosti v zájmových obcích v roce 2009....................................... 89

8

Graf 13 Kvalita kontaktů rezidentů s majiteli/rekreanty rekreačních lokalit
v zájmových obcích v roce 2009 .............................................................. 91

Graf 14 Četnost kontaktů rezidentů s majiteli/rekreanty rekreačních lokalit
v zájmových obcích v roce 2009 .............................................................. 91

Graf 15 Vnímání přítomnosti a chování nizozemských rekreantů rezidenty
v zájmových obcí v roce2009 ................................................................... 91

Graf 16 Evidování poptávky cizinců po individuálních nemovitostech rezidenty
v zájmových obcích a okolí v roce 2009 .................................................. 92


[…]


podíl na s.r.o.
se zahraničním kapitálem

obec

počet
obchodních
společností

celkem
(2008)

počet
analyzovaných

obchodních
společností1

(2008)

počet
s.r.o.

se zahraničním
kapitálem1

podíl
s.r.o.

se zahraničním
kapitálem na

celkovém počtu
obchodních
společností

v %

s.r.o.
s nizozemským

kapitálem
v %

s.r.o.
s ostatním

zahraničním
kapitálem

v %

Stárkov 42 15 25 59,52 100,00 0,00
Červený Kostelec 117 5 4 3,42 75,00 25,00
Česká Metuje 0 0 0 0,00 0,00 0,00
Hronov 100 9 1 1,00 0,00 0,00
Jívka 18 5 5 27,78 100,00 0,00
Malé Svatoňovice 42 9 8 19,05 100,00 0,00
Rtyně v Podkrkonoší 26 7 6 23,08 100,00 0,00
Velké Petrovice 2 0 0 0,00 0,00 0,00
Černý Důl 59 41 39 66,10 100,00 0,00
Rudník 45 20 17 37,78 76,47 23,53
Čermná 11 10 7 63,64 71,43 28,57
Dolní Dvůr 9 5 3 33,33 66,67 33,33
Dolní Lánov 11 5 4 36,36 50,00 50,00
Hostinné 49 7 1 2,04 100,00 0,00
Janské Lázně 32 4 1 3,13 0,00 100,00
Lánov 35 3 1 2,86 100,00 0,00
Mladé Buky 38 4 2 5,26 100,00 0,00
Pec pod Sněžkou 28 18 3 10,71 33,33 66,67
Prosečné 2 0 0 0,00 0,00 0,00
Strážné 7 4 1 14,29 100,00 0,00
Vlčice 5 1 0 0,00 0,00 0,00
Vidochov 26 312 21 80,77 95,24 4,76
Borovnice 5 2 2 40,00 100,00 0,00
Čistá u Horek 5 0 0 0,00 0,00 0,00
Horka u Staré Paky 11 0 0 0,00 0,00 0,00
Levínská Olešnice 5 0 0 0,00 0,00 0,00
Nová Paka 195 9 1 0,51 0,00 100,00
Pecka 18 2 1 5,56 100,00 0,00
Lipno nad Vltavou 72 48 38 52,78 36,84 63,16
Frymburk 50 16 11 22,00 18,18 81,82
Loučovice 64 3 3 4,69 0,00 100,00
Přední Výtoň 8 4 4 50,00 50,00 50,00
Vyšší Brod 52 14 7 13,46 0,00 100,00

Pozn. 1 Obchodní společnosti z RES podle OKEČ 55 – Ubytování a stravování, OKEČ 70 – Činnosti
v oblasti nemovitostí a pronájmu, podnikatelské činnosti, a podle právní formy 112 –
společnost s učením omezeným.

2 Vyšší počet analyzovaných subjektů v obci Vidochov je dán doplněním 9 obchodních
společností zmapovaných během terénního šetření.

Zdroj: Databáze registru ekonomických subjektů v roce 2008, RISY [listopad 2009], vlastní výpočty
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Příloha 22 Vývoj nezaměstnanosti v zájmových obcích a okresech v letech 1997–2008

Pozn. Graf zachycuje vývoj měsíční míry nezaměstnanosti a vývoj průměrné roční hodnoty ukazatele.
Pro srovnání vývoje nezaměstnanosti bylo ve všech grafech zvoleno stejné měřítko.
Kroužek značí rok zahájení provozu zájmové rekreační lokality.
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Zdroj: Databáze Úřadu práce v Trutnově, vlastní výpočty
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Zdroj: Databáze Úřadu práce v Českém Krumlově, vlastní výpočty
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Zdroj: Databáze Úřadu práce v Náchodě, vlastní výpočty
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Vidochov
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Zdroj: Databáze Úřadu práce v Jičíně, vlastní výpočty

Příloha 23 Vývoj sezónních indexů tržeb v prodejnách na Lipensku v roce 2007
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Pozn. sezónní index = (měsíční tržba / průměrná měsíční tržba) * 100 (%)
Zdroj: Semeniuk (2008, s. 70–71)
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Příloha 24 Aktivity organizace destinačního managementu

Zdroj: Fellegiová, Musil (2008, s. 20), podrobněji Holešinská (2007)

Příloha 25 Přehled členství zájmových obcí v mikroregionech

obec Černý Důl
Lipno n.
Vltavou

Rudník Stárkov Vidochov

Mikroregiony
DSO Broumovsko X
Krkonoše – svazek měst a obcí X X
Lázeňský mikroregion X
Novopacko X
Regionální sdružení Šumava X
Sdružení Podzvičínsko X
Svazek Lipenských obcí X
Svazek obcí Horní Labe X
Svazek obcí Východní Krkonoše X
Euroregiony
Glacensis X -
Šumava X
Pozn. DSO = dobrovolný svazek obcí
Zdroj: Ústav územního rozvoje [listopad 2009], RISY [listopad 2009], vlastní šetření
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Příloha 26 Výsledky dotazníkového šetření v kempech v roce 2009

Základní charakteristika kempů
název zařízení Camping Letní den Huize en Camping

Bozanov
TBvakanties

obec Staré Hobzí Božanov Hořičky
okres Jindřichův Hradec Náchod Náchod
vlastník a provozovatel NL NL NL
počet vyplněných dotazníků 18 20 19
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Odpovědi
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 Aktivity

Staré Hobzí Božanov

Lhoty
p. Hořičkami

sport 2 0 2
podíl v % 11 0 11

pěší turistika 2 8 11
podíl v % 11 40 58

autoturistika 8 10 4
podíl v % 44 50 21

odpočinek v místě 5 9 5
podíl v % 28 45 26

jiné 1 2 0
podíl v % 6 10 0

Zdroj informací Dopravní prostředek
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Zdroj: Dotazníkové šetření v kempech v roce 2009