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Nově vzniklé rekreační lokality v kontextu sídelní struktury a ochrany krajiny v Česku

Obsahová úroveň práce:
Práce má rozsah 119 stran, včetně seznamu literatury. Disponuje poměrně rozsáhlým
seznamem použité literatury, ve kterém převládají řádně citované odkazy na publikované
(tištěné) práce nad odkazy na internetové stránky.
Celkově lze hodnotit obsahovou stránku a rozsah jednotlivých kapitol jako vyvážený (např.
přehled literatury je skutečně impozantní a velmi rozsáhlý). Vzájemně jsou kapitoly vhodně a
logicky navazující a propojené. Práce má logickou strukturu a teoretická a metodologická
část je fundovaně zpracována a svědčí o autorčině hlubokém zájmu a znalosti studované
problematiky. Z hlediska celkového rozsahu práce je skutečně diskutabilní, jestli 119 stran je
na horní hranici nebo už za ní a to i vzhledem ke zvolené velikosti písma a řádkování. Jedná
se ale o obecnější problém mnohých MP a i v tomto konkrétním případě by její větší
zeštíhlení práci beze sporu prospělo.
Po přehledu literatury a popisu problematiky vývoje rekreace následují kapitoly
internacionalizaci druhého bydlení v ČR a jejím specifikům. Vlastní jádro práce pak tvoří
kapitola zaměřená na analýzu dopadů rekreačních lokalit na geografické prostředí vybraných
obcí, kterou k lze pokládat za aplikační a obsahuje i případové studie. V rámci celé práce se
jako vhodné doplnění objevuje velké množství tabulek, grafů, mapek.

Úroveň práce s literaturou, citační aparát:

Práci s literaturou lze pokládat za velmi dobrou. Autorka prokázala orientaci jak v české, tak i
v zahraniční literatuře. Vhodná je také kombinace různých zdrojů a konfrontace různých
přístupů a názorů na danou problematiku. Oceňuji autorčin nadhled a kritický přístup.

Jazyková a grafická úroveň práce:

Práce působí z hlediska jazykové úrovně poměrně vyváženě, úroveň grafických prací a
příloh je velmi dobrá. Překlepy se vyskytují jen občas. Jak už bylo uvedeno výše, větší
stručnost ve vyjadřování a tím i menší rozsah práce by jí jen prospěl.

Soupis konkrétních chyb vyžadujících reakci uchazeče:

I přes rozsáhlost práce oceňuji její konzistentnost a i to, že z hlediska logické struktury a
potenciálních chyb v podstatě nemám, co bych jako oponent kritizoval. Snad jen interpretace
zjištěných dat z vlastních dotazníkových šetření by si zasloužila sofistikovanější statistické
zpracování.
Spíše než kritiku bych si tedy dovolil položit obecnější otázku k dalšímu (řekněme
střednědobému) výhledu investic u nás s ohledem na celkově opadající zájem nizozemských
turistů o ČR a jak to může ovlivnit další investice, jejich strukturu do tohoto segmentu
cestovního ruchu (např. jiní než nizozemští investoři, typ realizovaných projektů apod.).

Celkové hodnocení práce:

Práce představuje vyváženou kombinaci kompilační studie na základě dostupných
informačních pramenů a vlastního terénního šetření. Práci lze hodnotit jako velmi zdařilou a
to i přes výše popsané drobné výhrady. S jejími závěry se dá v podstatě souhlasit.

Celkový návrh posuzovatele pro hodnotící komisi:

Práce splňuje nároky kladené na zpracování MP a doporučuji ji k obhajobě před
komisí pro obhajoby MP. Před obhajobou navrhuji známku „výborně“.

V Olomouci, 15. května 2010 RNDr. Pavel Ptáček, Ph.D.
oponent